besar pada masa tersebut. Dikarenakan kedudukan Mu’awiyah semakin kuat,

sedangkan kedudukan Ali semakin melemah, sehingga situasi ini menjadi kurang

menguntungkan bagi Ali bin Abi Thalib. Kemudian Ali terbunuh oleh seseorang

dari Khawarij yaitu Ibnu Muljam, pada 40 H (660 M) (Abd Rahman & Nanda

Fitriani, 2023).

Setelah wafatnya Ali bin Abi Thalib, kemudian posisinya diambil alih oleh

anaknya, Hasan. Tetapi, Hasan tidak mendapat dukungan yang kuat dari penduduk

Kufah, hal itu membuatnya menjadi lemah. Disisi lain Mu’awiyah mendapat

Rasyidin, kemudian dimulailah pemerintahan Bani Umayyah dalam politik Islam.

Pada awalnya, kekuasaan Bani Umayyah bersifat demokratis, namun akhirnya

bertransformasi menjadi monarki yang diwariskan secara turun-temurun

(Rachman, 2018).

Mu’awiyah bin Abu Sufyan mendirikan kerajaan Bani Umayyah di

Damaskus pada tahun 41 H (661 M) yang bertahan hingga tahun 132 H (750 M).

Mu’awiyah berhasil menguasai pemerintahan yang sebelumnya berada di bawah

kekuasaan keluarga Ali bin Abi Thalib, karena Mu’awiyah adalah seorang politisi

andal, Mu’awiyah juga pernah menjabat sebagai Gubernur di Syam pada saat

pemerintahan Usman bin Affan. Sebagai pendiri dinasti ini, Mu’awiyah sering

koin-koin dicetak secara terorganisir dan berada di bawah pengawasan pemerintah.

Khalifah Abdul Malik mencetak uang dinar dengan corak islami, dihiasi teks Islam

dan ditulis dalam kaligrafi kufi. Gambar pada dinar lama diubah menjadi frasa

Islami seperti “ Allah Baqa, Allah Ahad” Pada tahun 77 H/697 M. Sejak itu, umat

Islam mulai menggunakan dinar dan dirham khas Islam, meninggalkan dinar

Bizantium dan dirham Persia (Musyadad et al., 2021).

Kemajuan Pendidikan

Selama periode Dinasti Umayyah, pendidikan memiliki karakter

desentralisasi, ini berarti bahwa pendidikan tidak lagi terpusat di ibu kota,